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Afrapportering om stofindtagelsesrum i Københavns Kommune (2014) 

1. stofindtagelsesrummets beliggenhed, åbningstider og kapacitet, hvorved forstås antal 

indtagelsespladser 

I Socialforvaltningen i Københavns Kommune er der aktuelt tre stofindtagelsesrum: Skyen, det midlertidige 

stofindtagelsesrum og Fixelancen. 

Skyen og det midlertidlige stofindtagelsesrum hører under den selvejende institution Mændenes Hjem, 

som Socialforvaltningen har samarbejdsaftaler med. Fixelancen er et mobilt stofindtagelsesrum under 

Specialinstitutionen Forchhammersvej og Center for Misbrugsbehandling og Pleje i Socialforvaltningen. 

 

Stofindtagelsesrummene er et anonymt tilbud. Første gang man benytter det, skal man registreres 

anonymt. Brugeren skal oplyse et kaldenavn, et fødselsår, hjemkommune og køn. 

 

Beliggenhed 

De tre stofindtagelsesrum er alle placeret på Vesterbro i området omkring Halmtorvet og Istedgade. Skyen 

har til huse i Mændenes Hjem på adressen Lille Istedgade 2. Det midlertidige stofindtagelsesrum er 

beliggende på matriklen Halmtorvet 9D, hvor det mobile stofindtagelsesrum Fixelancen også er placeret. 

Åbningstider 

Skyen på Mændenes Hjem har indtil udgangen af december 2014 haft åbent fra kl. 07:45 til kl. 00:00 alle 

dage året rundt. Fra og med medio januar 2015 vil der som noget nyt være åbent i Skyen om natten, så den 

samlede åbningstid bliver fra kl. 07:45 til kl. 06:45. Det midlertidige stofindtagelsesrum på Halmtorvet har 

åbent fra kl. 11:30 til kl. 19:30 alle dage undtagen søndage. 

Fixelancen har åbent fra kl. 12.30 – 17.30 alle dage. Desuden har Fixelancen fire dage månedligt yderligere 

åbent til kl. 22.30. De fire dage med forlænget åbningstid er sidste hverdag i måneden og følgende 3 dage, 

hvor der pga. lønnings- og udbetalingsdag er ekstra aktivitet. 

Kapacitet 

I Skyen er der ni pladser til injektion og otte pladser til rygning og i det midlertidige stofindtagelsesrum er 

der ni pladser til injektion. 

I Fixelancen er der fire pladser til stofindtag, dog er det ikke muligt at ryge sit stof. 

 Skyen Det midlertidige Fixelancen 

Beliggenhed Lille Istedgade 2, Kbh. V Halmtorvet 9D, Kbh. V Halmtorvet 9D, Kbh. V 

Åbningstider 7:45-00:00 alle dage 11:30-19:30 man-lør 11:30-19:30 alle dage* 

Kapacitet, fordeling 

Injektion 

Rygning 

9 injektionspladser 

8 rygepladser 

9 injektionspladser 4 injektionspladser 

Kapacitet i alt 

 

17 9 4 

*) Fixelancen har desuden 4 dage om måneden åbent til kl. 22:30 (se ovenfor) 



2 

 

2. adgangen til stofindtagelsesrummet, herunder inklusions- og eksklusionskriterier 

Inklusionskriterier 

For at benytte Skyen, det midlertidige stofindtagelsesrum og Fixelancen skal man minimum være 18 år og 

have et længerevarende problematisk brug/misbrug/afhængighed af hårde stoffer. 

Eksklusionskriterier 

I udgangspunktet er stofindtagelsesrummene åbne for alle i målgruppen jf. inklusionkriterierne. Dog er der 

i praksis visse undtagelser.  

Borgere som er under 18 år anmeldes til de sociale myndigheder. 

I Skyen og det midlertidige stofindtagelsesrum gives der ikke længerevarende karantæner, men der findes 

nogle sanktioner som benyttes, hvis personale og ledelse finder det nødvendigt. Disse er 1) henvisning til 

næste vagt, 2) bortvisning i 24 timer, 3) Ingen brug af rum før der er blevet afholdt et konfliktråd, 4) tilhold 

(som politiet giver). 

3. de stoftyper, der er adgang til at indtage i stofindtagelsesrummet 

I Skyen, det midlertidige stofindtagelsesrum og i Fixelancen er alle stoffer tilladt. Det vil primært sige 

kokain, heroin, metadon, men også ritalin, benzodiazipiner og andre pilletyper.  Det er dog ikke tilladt at 

ryge hash eller pot i Skyens rygerum af hensyn til den begrænsede kapacitet og den store efterspørgsel på 

rygepladser.  

4. de stofindtagelsesmåder, der er adgang til at benytte i stofindtagelsesrummet 

I Skyen, det midlertidige stofindtagelsesrum og i Fixelancen  kan man indtage sine stoffer/medicin ved 

injektion, nasalt, peroralt, rektalt. Desuden kan man i Skyen ryge sine stoffer (dog ikke hash eller pot).  

5. de social- og sundhedsfaglige tilbud, der er adgang til i stofindtagelsesrummet, og hvordan 

adgangen er sikret, hvis der er tale om eksternt placerede tilbud 

Der er i Skyen og det midlertidige stofindtagelsesrum både ansat socialfaglige og sundhedsfaglige 

medarbejdere for at møde borgernes behov. I Fixelancen er der dog udelukkende ansat sundhedsfaglige 

medarbejdere, idet de i Fixelancen har mulighed for fx at henvise borgere videre til det midlertidige 

stofindtagelsesrum beliggende på samme matrikel. 

Så vidt muligt løses alle akutopståede sundhedsfaglige problemstillinger på stedet. Det kan fx dreje sig om 

sårrensning, hygiejnevejledning, venescanning og behandling af overdoser. For længerevarende 

behandlingsforløb henvises til relevante eksternt placerede sundhedsfaglige tilbud. Det kunne fx være et 

tilbud om et forløb på Københavns Kommunes plejeafdeling på Specialinstitutionen Forchhammersvej eller 

indlæggelse på hospital. 

Det socialfaglige arbejde er en hjørnesten i stofindtagelsesrummene og indebærer konfliktløsning, 

motivationsarbejde og brobygning til fx misbrugsbehandling. Det socialfaglige arbejde understøttes af de 

fysiske rammer, idet Mændenes Hjem også tilbyder mulighed for spisning, café og herberg.  
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Der er tale om, at medarbejderne i stofindtagelsesrummene henviser og forsøger at motivere borgere til at 

opsøge relevante social- og sundhedsfaglige tilbud. Borgernes indskrivning kan ikke sikres, da der ikke er 

tale om følgeordninger eller lignende. 

6. de opnåede resultater herunder 

a) antal registrerede brugere 

Skyen og det midlertidige stofindtagelsesrum: 3522 

Fixelancen: 270 

 

 Skyen og det midlertidige Fixelancen 

Antal registrerede brugere 3522 270 

 

 

b) antal brugere og udsving i antallet over døgn, måned og år 

Nedenfor følger grafer der illustrerer fordeling over døgn og måned/år. Rådata for grafer kan 

ses i bilag 1. 

 

 

 Bemærk, at Skyen opdeles i to rum i opgørelserne. 

 

For Fixelancen er der udelukkende tilgængeligt døgndata for antal besøg. For Skyen og det 

midlertidige stofindtagelsesrum findes der udelukkende opgørelser for antal stofindtag.  
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c) antal stofindtagelser fordelt på indtagelsesmåder og stoftyper samt udsving i antallet over 

døgn, måned og år 
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Data for døgnfordeling på antal indtag har ikke været tilgængelig. 

 

d) antal akutte behandlinger ved stofindtagelsesrummets personale eller tilkaldte 

ambulancebehandlere for overdosis/svær forgiftning, hvorved forstås, at brugeren ikke kan 

trække vejret ved egen hjælp 

Skyen: 84 

Det midlertidige stofindtagelsesrum: 17 

Fixelancen: 7 

 

 Skyen Det midlertidige Fixelancen 

Antal overdoser 84 17 7 

 

e) antal sygeplejefaglige interventioner, hvorved bl.a. forstås vurdering af helbredstilstand 

Skyen: 266 

Det midlertidige stofindtagelsesrum: 105 

Fixelancen: 573 

 

 Skyen Det midlertidige Fixelancen 

Antal sygeplejefaglige interventioner 266 105 573 
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f) antal sundhedsfaglige råd og vejledninger, hvorved bl.a. forstås råd og vejledning om 

stofindtagelse 

Skyen: 287 

Det midlertidige stofindtagelsesrum: 189 

Fixelancen: 939 

 

Det skal bemærkes, at der er tale om minimumstal for sundhedsfaglige og socialfaglige 

henvisninger. Se både dette punkt og punkt g). 

 

 Skyen Det midlertidige Fixelancen 

Antal sundhedsfaglige råd og vejledninger 287 189 939 

 

g) antal henvisninger til andre sundhedsfaglige tilbud end dem, der er adgang til i 

stofindtagelsesrummet 

Skyen: 719 

Det midlertidige stofindtagelsesrum: 230 

Fixelancen: 186 

 

 Skyen Det midlertidige Fixelancen 

Antal henvisninger til eksterne 

sundhedsfaglige tilbud 

719 230 186 

 

h) antal henvisninger til andre socialfaglige tilbud end dem, der er adgang til i 

stofindtagelsesrummet 

Skyen: 243 

Det midlertidige stofindtagelsesrum: 84 

Fixelancen: 157 

 

 Skyen Det midlertidige Fixelancen 

Antal henvisninger til eksterne socialfaglige 

tilbud 

180 69 157 

 

i) antal henvisninger til stofmisbrugsbehandling 

Skyen: 180 

Det midlertidige stofindtagelsesrum: 15 

Fixelancen: 106 

 

 Skyen Det midlertidige Fixelancen 

Antal henvisninger til 

stofmisbrugsbehandling 

180 15 106 
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7. eventuelle opståede problemer, herunder hvad man fra kommunens side har gjort for at løse 

disse problemer og status for problemernes løsning 

 

Dataregistrering og formkrav 

I Socialforvaltningen arbejdes der på fremadrettet at sikre samme registreringspraksis i de tre 

stofindtagelsesrum med henblik på at ensarte datakvaliteten. Indsamlingen af data i forbindelse 

med udarbejdelsen af denne afrapportering har tydeliggjort, at det er problematisk, at der er 

forskellig registreringspraksis i de stofindtagelsesrum som Mændenes Hjem driver og i det 

stofindtagelsesrum som Københavns Kommune selv driver. 

 

Ventilationsproblemer i rygerum 

Der har i foråret 2014 været ventilationsproblemer i Skyens rygerum, hvilket udover socialfaglige 

udfordringer i forbindelse med at håndtere skuffede brugere har medført dataudsving i foråret, 

hvilket er årsagen til at belægningsprocenten i Skyens rygerum ikke er på 100. 

 

Arbejdstilsynet er involveret i problematikken, og har i december afgivet påbud om at sikre, at 

ansatte ikke udsættes for unødige påvirkninger fra røg fra indtagelse af stoffer i Skyens rygerum. 

Der er iværksat en proces, hvor Mændenes Hjem i samarbejde med Socialforvaltningen vil arbejde 

på at finde en løsning, idet påbuddet skal være efterkommet senest den 15. juni 2015. 

Assisterede injektioner 

Socialforvaltningen har udarbejdet retningslinjer for assisterede injektioner, som beskriver det 

grundlag, Socialforvaltningen arbejder ud fra. Disse har været forelagt Ministeriet, som ikke havde 

indvendinger. 

 


